P. F. AVGVSTO. S. P. Q. R.

QVOD INSTINCTV DIVINITATIS MENTIS MAGNITVDINE CVM EXERCITV SVO TAM DE TYRANNO QVAM DE OMNI EIVS FACTIONE VNO TEMPORE IVSTIS REMPUBLICAM VLTVS EST ARMIS ARCVM TRIVMPHIS INSIGNEM DICAVIT.

Spektatur & alius *Arcus*, qui *Portugalsis* vulgo nominatur (forte a Lusitano Cardinale, proximas olim ædes habente), via quæ ducit ad portam Populi, a *Claudio Imp.* ut opinantur, positus, nec inscriptionem, ut reliqui tres, habet, nec integer satis. Post Capitolium *Arcus* visitur absque staturis, & ornamentis. Quattuor hoc viis pervius est, & JANUM dictum fabulantur, vel, ut paulo acutiores ajunt, *Eano*. Variæ hic & repugnantes super hoc Arcu eruditorum hominum opiniones sunt, sed, verum ut fatear, neutram in partem meus unquam inclinavit animus; contra atque Solon \* præcipit, qui execrabatur eos, qui neutrius alterius partis in

\* Cic. ad  
Attic. lib.  
10. Epist. 1.  
Agell. lib. 2.  
Noct. Attic.  
cap. 12.

civili diffensione essent. Equidem non numeravi quot *Arcus* in nummis antiquis reperiantur: illud observare tantum memini, inveniri plurimos, ut Augusti Cæsaris, ut Germanici, ut Neronis, ut aliorum (\*).

(\*) *Tab. XLII. 27.*  
*28. Tab. XLIII. 29.*  
*30. 31.*  
 Verum libet nunc de alio Arcuum genere, id est *Aquæductibus* differere.

B. Mane paululum dum illud ex te audiam, an a prisca Romanis *Arcus* sint *triumphales*, aliove nomine appellati?

A. Suspicio in auctore veteri repertum iri, at elegantiores *Fornices* nominant, ut M. Tullius *Fornicem Fabianum*: itemque de altero in Sicilia a Verre posito meminit; tametsi vox hæc patet latius, ut ad omnem omnino testudinem, concamerationemque pertineat. In Pontificum Rom. vitis *Abfides* Græco vocabulo dici video.

C. Talesne *Arcus* in Hispania nostra exstant?

A. Unum dumtaxat videre memini, secundo a Tarracone lapide, opus elaboratum, etsi inscriptio ægre legi queat; positum tamen apparet in *Lucii Licinii Suræ* honorem, cui, ut & liberti ejus, multa Barcinone Epigrammata legimus. Fuit hic Trajani Cæsaris æqualis, & tertium Consul: quod illis quidem temporibus paucis extra Cæsares obtigit. Hæc autem spectio legendo tandem eruta est:

EX TESTAMENTO L. LICINI. L. F. SERG.  
 SVRÆ. CONSECRATVM.

B. *Aquæductus* in Legibus Imperatorum *Formæ* nominantur, nec desunt qui *Forinas* corrigant. Utro dicendum modo?

A. *Formæ* ab *Aquæductibus* parvo distant discrimine. *Formæ* enim ea pars, qua aqua decurrit, veluti canalis: *Aquæductus* verò quicquid ad formas generatim, ut *Fornices* ipsi & *Arcus* pertinet. Item juxta Tarraconem nostram, qua *Valesium* in vicum tenditur, tales arcus spectare licet, quos *Ferreries* vulgo nominant, Segobianis non dissimiles, atque adeo Tarracone in oppido, extraque *Aquæductus* plurimi *Formæ*que sicæ visuntur. At *Forinas* qui ridicule pro *Formis* respondent, persimiles ei sunt poetæ nostrati, qui, *Cadini* filios pro *Cadmi* dixit. Ceterum de *Aquæductibus* & aquis in urbem Romam influentibus Sex. Julius Frontinus scripsit erudite; & frequens exstat in literatis marmorum inscriptionibus mentio, quas collegit Manutius junior lib. *De quaestis per epistolam*. Nomisma est Philippi Tribuni Monetalis. *Arcus* visuntur, hinc notati literis: AQVA MARG. hoc est *Aqua Marcia*. Qui unus ex optimis urbem influentibus *Aquæductibus* fuit: etsi quis primus in urbem duxerit non satis inter doctos conveniat. Quod autem esset hic Monetalis gentis *Marcia*, & familiae Philipporum, cudit hanc rem nomini suo illustrem, itemque caput *Anci Marcii* Regis Rom. tertii, ut gentis suæ auctoris. Monetalis alter ex eadem gente, sed alterius familiae. C. Censorinus eosdem *Fornices*, sine inscriptione tamen, cudit: in averfa etiam parte Regum duorum effigies, *Numæ* & *Anci*: quorum hic gener, focer ille fuit. Ut ab utriusque Censorina familia, gensque *Marcia* originem duxerit.